
Bizonyára a városlakók is tapasztalták, hogy az utóbbi  
időben Marosvásárhelyen számos helyen az útkeresz- 
teződéseknél munkálatok folynak, néhol a gyalogosforgal-
mat rövid időre az úttestre terelik emiatt, másutt a gépko-
csiforgalomban okoz fennakadást a munkások és a 
munkagépek jelenléte. Egy nyertes projektnek köszönhe-
tően 41 marosvásárhelyi útkereszteződés műszaki fejlesz-

tése zajlik, kamerákat szerelnek fel, optikai kábeleket he-
lyeznek el, illetve új, összehangolt hálózatba kapcsolják be 
a közlekedési lámpákat. Az új, „okos” integrált rendszer ha-
tékonyabbá teszi a közúti forgalmat, ugyanis lehetővé teszi, 
hogy ha egy adott útkereszteződés környéke nem túl zsú-
folt, akkor a zöld jelzés időtartama rövidebb legyen, ellen-
ben ha a rendszer torlódást észlel, a járművek áthaladási 
ideje nő. 
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Menyhárt Borbála  

Közzétették  
a szerelőcégek  
listáját 
A zöldházprogram költségvetése közel 
2 milliárd lej, amiből több mint 1,7 mil-
liárd lejes keret magánszemélyek, 
1,75 millió lej egyházközségek szá-
mára van elkülönítve. 

____________2.  
Kemény János 120 
A Vásárhelyi Forgatag rendezői sem 
feledkeztek meg a Mecénásról. A Te-
leki Téka emeleti folyosóján nyitottak 
emlékkiállítást Báró Kemény János 
életpályája és vadászati emlékképei 
címmel.  

____________3.  
A Lector is  
ünnepelt 
Mozgékonyak, minden újra nyitottak a 
Lector munkatársai, valamennyi fontos 
hazai könyves eseményen jelen van-
nak, jelentős külföldi könyvfesztiválo-
kon is próbálnak részt venni.  

____________4. 
SIKERÉLMÉNYSIKERÉLMÉNY

Ne feledje 
idejében 

megújítani  
előfizetését! 
Ha előfizet,  

biztosan 
kézhez kapja, 
féláron! 

Negyvenegy marosvásárhelyi útkereszteződést tesznek „okossá” 

A forgalom függvényében  
vált a lámpa 

 Fotó: Karácsonyi Zsigmond

(Folytatás a 2. oldalon)



IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 

Hőmérséklet: 
max.  27 0C 
min.   12 0C

A 2023–2024-es tanévben újra elindul az Iskola Alapítvány 
délutáni oktatási programja – az alapítvány szeptember  
25-től indítja a programot 12 megyében és Bukarestben. 
„Az elmúlt években az alapítványhoz beérkezett kérésekre 
az idén sikerült anyagi támogatást kapni a magyar kor-
mánytól, így négy évvel az indulás után szinte megdupláz-
tuk az oktatási helyszínek számát. 2023 őszétől 63 
tanintézmény kapcsolódik be a munkánkba, és közel 3000 
gyerekre számítunk – mondta el Nagy Zoltán Levente, az  
Iskola Alapítvány elnöke. 

Az eddigi 12 megyében található 50 helyszín mellé a 13 új csatla-
kozó: Kispereg (Arad megye), Szászrégen és Radnót (Maros megye), 
Koltó (Máramaros megye), Vajdakamarás és Györgyfalva (Kolozs 
megye), Brassó megyéből Olthévíz, Kőhalom, Barcaújfalu, Tatrang és 
Apáca, Fehér megyéből Küküllővár, Temes megyéből pedig Ótelek. A 
beiratkozás szeptember 11–15. között zajlik. 

A délutáni oktatási programon a tanórák után szakképzett pedagógu-
sok foglalkoznak a román többségű közegben élő kisdiákokkal, segíte-
nek a gyerekeknek a házi feladatok megoldásában, illetve különböző 
készség- és képességfejlesztő feladatokat végeznek velük. A program 
emellett hozzájárul a gyerekek mindennapi meleg ebédjének költsége-
ihez is. 

A délutáni oktatás kiemelt célja a magyar nyelv ápolása: a magyar 
gyerekközösségek összekovácsolása készségfejlesztő játékokkal, kre-
atív és szórakoztató tevékenységekkel valósul meg, ezért sok szülő szá-
mára egyértelmű szempont, hogy az Iskola Alapítvány délutáni 
programja igénybe vehető a szórványtelepüléseken működő, magyar 
tagozattal rendelkező iskolákban. 

A program a magyar kormány nemzetpolitikai államtitkárságának tá-
mogatásával valósul meg. (RMDSZ-tájékoztató)

Közel duplájára nőtt az Iskola  
Alapítvány délutáni oktatási  

programjában részt vevők száma 
A zöldházprogram keretében 
az áramfejlesztő napelemek 
felszerelésére állami támoga-
tásra pályázatot benyújtott 
magánszemélyek és az egy-
házközségek szeptember  
6-ától a számítógépes alkal-
mazásból választhatják ki az 
515 hitelesített szerelőcég 
közül azt, amelyiket megbíz-
zák dokumentumaik ellenőr-
zésével, majd a telepítéssel – 
jelentette be a környezetvé-
delmi minisztérium.  

A zöldházprogram költségvetése 
közel 2 milliárd lej, amiből több 
mint 1,7 milliárd lejes keret magán-
személyek, 1,75 millió lej egyház-
községek számára van elkülönítve.  

Mircea Fechet tárcavezető sze-

rint az idei keret kétszerese a koráb-
binak, és az érdeklődés is nagy volt. 
A minisztérium szeretné, hogy 
mind a 87.500 pályázó a lehető leg-
rövidebb időn belül termelő-fo-
gyasztóvá (prosumer) váljék. 
Véleménye szerint a régiók szerinti 
szervezés kiváló ötlet volt, és elen-
gedhetetlen a program sikeréhez.  

„Ez egy olyan program, amely az 
elkövetkező években is folytatódni 
fog, hogy minél több otthonban 
jelen legyen a zöld-energiaforrás” – 
idézi a tárca közleménye a minisz-
tert.  

A tárca szerint az online alkalma-
zásban kiválasztott szakember 30 
napon belül megvizsgálja a doku-
mentumokat, és eldönti, hogy a ké-
relmező jogosult-e a támogatásra.  

A Környezetvédelmi Alap Igaz-
gatósága (AFM) ezt követően ösz-
szegzi az alkalmazásban a 
támogatásra jogosult pályázók név-
sorát, és a szerelőcégek elkezdhetik 
a munkát.  

A pályázatok jóváhagyását kö-
vető 12 hónapban fel kell szerelni 
az áramfejlesztő napelemeket, és 
meg kell szerezni az országos háló-
zatra való csatlakozási tanúsítványt.  

A kedvezményezettek maximum 
20 ezer lejes támogatásban része-
sülhetnek, amelyhez 2000 lejes ön-
részre van szükség.  

A magánszemélyek május 19-e 
és június 23-a között, az egyház-
községek június 27-e és 29-e között 
nyújthatták be a pályázatokat az 
AFM honlapján. (Agerpres) 

Zöldházprogram 
Közzétették a szerelőcégek listáját 

A regionális operatív program 
keretében 6,4 millió euró támoga-
tást nyert a város negyvenegy  
útkereszteződés korszerűsítésére, 
„okossá tételére”. A beruházás, 
amely a városbeli forgalom gördü-
lékenyebbé tételét, a gyalogátkelő-
helyeken a várakozási idő 
csökkentését célozza, az év végéig 
kell elkészüljön. 

Portik Vilmos alpolgármester saj-
tóirodájától megtudtuk, hogy a pro-
jekt keretében a többi között 
különféle szenzorokat helyeznek el 
az útkereszteződésekben, amelyek 
például érzékelik a jelzőlámpánál 
felgyűlt autók számát.  

A forgalom függvényében válta-
nak majd színt a jelzőlámpák, ha a 
szenzor mindössze egy-két autó je-
lenlétét észleli, hosszabb ideig 
hagyja zölden a gyalogosoknak 
szánt lámpát. Ha azonban több autó 

felgyűl, hamarabb ad zöld utat a jár-
műveknek. A rendszernek olyan 
komponense is lesz, amely a tömeg-
közlekedési járművek számára pri-
oritási helyzetet teremt, azaz amikor 
a szenzor a buszokon lévő GPS-
rendszer révén érzékeli a közszállí-
tási jármű közeledtét, hosszabb 
ideig marad zölden a gépkocsiknak 
szóló lámpa, hogy tudjon haladni az 
utasokat szállító jármű. Az útke-
reszteződésekben lévő gyalogátjá-
rók megvilágítása élesebb lesz, ami 
éjszaka biztonságosabbá teszi a 
közlekedést. 

Az új rendszernek köszönhetően 
hatékonyabb lesz a forgalomszám-
lálás is, pontos adatokkal szolgál 
majd arról, hogy az adott útkeresz-
teződésben hány autó halad át egy 
nap, egy hét, egy hónap alatt. 

Jelenleg a város több lakónegye-
dében több helyen dolgoznak a 
munkacsapatok, a forgalmasabb út-

szakaszokon igyekeznek az éjszakai 
órákra időzíteni a munkát, hogy ne 
okozzanak különösebb fennakadást 
a forgalomban.  

Néhol az éjszakai munkálattal 
járó zaj zavarja a környéken lakó-
kat, amiért a városvezetés az érin-
tettek elnézését és megértését kéri, 
ugyanis egy-egy helyen a csapatok 
nem időznek hosszasan, pár nap 
alatt be is fejezik a munkát. A 41 út-
kereszteződés több mint felében 
már folyamatban van a munkálat, 
van, ahol már be is fejezték – tájé-
koztatott az alpolgármester sajtóiro-
dája. 

A szóban forgó beruházás kiegé-
szítéseképpen, az országos helyre-
állítási terv keretében a város egy 
újabb pályázatot nyert, aminek kö-
szönhetően több mint húsz további 
útkereszteződés korszerűsítésére, 
digitalizációs átszervezésére kerül 
majd sor.

A forgalom függvényében vált a lámpa 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. szeptember 8.

1 EUR 4,9643
1 USD 4,6378

100 HUF 1,2869
1 g ARANY 287,0760

ELŐFIZETÉS  
A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 

Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  
hónapra a Népújság szerkesztőségében:  

Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  
2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

   2 NÉPÚJSÁG _______________________________________________ HÍREK – TUDÓSÍTÁSOK ___________________________________ 2023. szeptember 9., szombat 

Tanévköszöntő 

A Maros Megyei Tanfelügyelőség munkaközössége köszönti a tanulókat, a tanárokat, a szülőket, és sok sikert kíván az új  
tanévben! 

(Folytatás az 1. oldalról)

Forrás: RMDSZ

Ma ÁDÁM, holnap HUNOR  
és NIKOLETT napja.  
HUNOR: a csodaszarvas eredet-
mondából származó név. 
NIKOLETT: a Nicole francia ki-
csinyítőképzős változata.

9., szombat 
A Nap kel  

6 óra 52 perckor,  
lenyugszik  

19 óra 47 perckor.  
Az év 252. napja,  
hátravan 113 nap.



Magyargyerőmonostori báró Kemény 
János István író, költő, színházigazgató, me-
cénás, a marosvécsi Helikon írói munkakö-
zösség megalapítója 1903. szeptember 5-én 
született. A lexikoncímszó lakonikus semle-
gességgel közli a legfontosabb tudnivalókat 
róla, a honi köztudat érzelmileg is kapcsoló-
dik hozzá. A rokonszenv lényének abból az 
alapvető sajátosságából fakad, amit a költő 
Jékely Zoltán így fogalmazott meg: „Míg volt 
miből/ mindenkinek adott. Élete áldás volt: 
agapé!” A napokban sokfelé megemlékeztek 

róla, a születésnapi rendezvények ezután is 
többfelé felidézik alakját, méltatják hagyaté-
kát. Marosvécs, Marosvásárhely, Budapest 
csak néhány az „In memoriam Kemény 
János” emlékrendezvények helyszínei közül. 

A Vásárhelyi Forgatag rendezői sem feled-
keztek meg a Mecénásról. A Teleki Téka 
emeleti folyosóján nyitottak emlékkiállítást 
Báró Kemény János életpályája és vadászati 
emlékképei címmel. A Liszt Intézet – Sepsi-
szentgyörgyi Magyar Kulturális Központ ve-
zetője, Szebeni Zsuzsa állította össze az 

érdekes anyagot, amely 
jól elkülönülő kettősséget 
mutat. A 25 felnagyított 
fekete-fehér korabeli fo-
tográfia főként a vadászati 
emlékekből villant fel 
hangulatos válogatást, a 
printszerű, méretes pan-
nók a sokoldalú személyi-
ség és a szerteágazó élet- 
mű, a család megismerte-
tését célozták. Sajnos a 
fényviszonyok nem ked-
veztek az eseményről  
tudósító fotósoknak, a kö-
zönség viszont a látvány-
hoz kapcsolódó szakava- 
tott ismertetőkkel is gaz-
dagodhatott. A kurátor 
Szebeni Zsuzsanna szerint 
még mindig nem tudunk 
eleget Kemény Jánosról és kultúrateremtő 
társaságáról. Életének arról a vonulatáról 
sem, amely a vadászathoz és a természetjá-
ráshoz kötődik. A kiállított képek és doku-
mentumok a család, a Petőfi Irodalmi 
Múzeum és más jelentős intézmények gyűj-
teményéből származnak. Tegyük hozzá, hogy 
több olyan ritkán látott fénykép is közönség 
elé került, amelyek a marosvásárhelyi Heli-
kon – Kemény János Alapítvány 2001-ben 
megjelent emlékkiadványában is benne van-
nak. Sajnos A Mecénás – Kemény János és a 
Helikon című kötet már rég nem kapható a 
könyvesboltokban. Kemény János műveiből 
is sok jellegzetes szemelvény olvasható 
benne, és a marosvécsi találkozók szelleme 
is megelevenedik több barát, írótárs, főhajtó 
művész visszaemlékezései révén. Ezekről is 

szót ejtett a Tékaforgatag augusztus 25-i ren-
dezvényén Cseke Péter irodalomtörténész. 

Budapesten az Erdélyi Helikon – Maros-
vécsi Kemény Alapítvány a Kemény János-
emlékünnepségek mindenkori szervezője. A 
mostani jubileumi est kétrészes összeállítás-
sal tiszteleg az író személyisége előtt. A 
MOM Kulturális Központban szeptember  
9-én, ma 16 órakor kezdődő rendezvényen az 
alapítvány elnöke, Kemény Endre mond kö-
szöntőbeszédet, majd irodalmi összeállítás 
hangzik el Medgyessy Éva összeállításában. 
Közreműködnek Óss Enikő és Szélyes Fe-
renc színművészek. Ezt követően ősbemuta-
tóként a Víziboszorkány című monodrámát 
Meister Éva színművésznő adja elő. A szín-
padi művet Kemény János azonos című regé-
nye nyomán Medgyessy Éva írta. (nk)  

SZERKESZTETTE: 
NAGY MIKLÓS KUND 

1601. sz., 2023. szeptember 9.

Kemény János 120 

Archív fotón Kemény János vadásztrófeával

Pannók a Teleki Téka emeleti folyosóján 

Szőcs Kálmán  

Csak én 
 
Az út, amelyen hozzám jöttél, 
lábad nyomát nem őrzi már. 
A szomszédasszony rég elfelejtett, 
bár ajtajába még kiáll. 
 
Szobámban újra alszik minden, 
a vázában már nincs virág 
s kezedre nem várnak remegve 
az ablakban petúniák. 
 
Már nem miattad gyúl vörösre 
a fény, mely hozzám becsorog, 
s az este omló kék haján már 
nem villan fehér mosolyod. 
 
Csak én foglak még néha kézen, 
ha nem lát senki, s úgy megyek, 
lehunyt szemekkel, álom-szépen 
a csillagok felé veled. 
 
*50 éve, 1973. augusztus 20-án hunyt 
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Kölcsönvett cím, a Maros Művészegyüttes 
egyik sokszínű előadása érdemelte ki a Vá-
sárhelyi Forgatagon, de a Maros Mezőségi 
Művésztelep kiállítását is jól képviselheti. A 
képek, szobrok, amelyeket a telep képviselői 
a Bolyai téri unitárius egyházközség Dersi 
János termébe elhoztak, egyértelműen a mo-
soly, az életkedv jegyében fogantak. Nem 
mintha e táj életjelenségei és települései min-
dig csak mosolyt fakasztanának, optimiz-
must sugallnának, van ott gond, bú, nehézség 
is elég, de az alkotótáborok olyan hangulatot 
tudnak teremteni, hogy vendégeik látását in-
kább a szépre, jóra irányítják, derűre hangol-
ják. Indokolt a többes szám használata, a 
Maros Mezőségi Művésztelep négy – csitt-
szentiváni, mezőbergenyei, mezőmadarasi, 
mezőpaniti – alkotótáborból tevődik össze, 
és ezek válogatott anyagát hozzák el évről 
évre a megyeközpont magyar kulturális se-
regszemléjére. Mivel a Forgatag nyaranta ál-
talában abban az időszakban zajlik, amikor 
ezek a képzőművészeti alkotótáborok éppen 

működnek, Czirjék Lajos, a művésztelep fá-
radhatatlan irányítója, szervezője mindig az 
előző táborozások terméséből válogat. Ezút-
tal 25 alkotást hozott, amiben a kisrégió 
maga és az említett „ragályos” vitalitás a 
közös nevező, egyébként ahány, annyiféle 
stílust, megközelítést, irányulást, látás- és áb-
rázolásmódot mutat fel. Ez attól is függ, hon-
nan érkeztek a művészek, alföldről vagy 
hegyi, vízparti vidékről, nagyvárosból vagy 
kicsi településről, itthonról vagy külföldről, 
fiatalok-e vagy idősebbek, a realista művé-
szet hívei vagy az absztrakcióé, hagyomá-
nyos eszköztárral szeretnek-e dolgozni, vagy 
a digitalizáció megszállottjai és így tovább. 
Minderre volt példa a tárlaton, akár a törzs-
tagokra gondolunk, akár azokra, akik tavaly 
először jöttek el valamelyik alkotótáborba. 
Jövőre majd megállapíthatjuk, jól érezték-e 
magukat a festők, szobrászok, grafikusok, 
nem vette-e el a kedvüket a kibírhatatlan ká-
nikula. Az ideit most pár képpel próbáljuk il-
lusztrálni. (N.M.K.) 

Sok más jelenséggel együtt fel-
pörgette a Vásárhelyi Forgatag, 
amely méltán büszke a maga tíz 
évére. De ugyanezt elmondhatja 
magáról a fiatal marosvásárhelyi 
könyvkiadó is, amely nyilván más 
viszonyrendszerben méri a sikert. 
Ettől függetlenül az ő évtizede is si-
kertörténetnek tekinthető. Igaz, Gál-
falvi Ágnes, a népszerű könyvmű- 

hely egyik alapítója és működtetője 
elhárította ezt az értékelést a Téka-
forgatag augusztus 27-i kerekasztal-
beszélgetésén a várudvaron, a 
könyvbarátok közössége és a 
szakma viszont továbbra is elisme-
réssel övezi a Lector-galaxist. Is-
merve a könyvkiadás és külön- 
külön mindenik kiadó nehézségeit, 
anyagilag aligha beszélhetünk hang-

zatos sikerről, erkölcsileg azonban 
kétségtelen, hogy rászolgáltak. 
Nagy szükség van erre, ha nem a 
meggazdagodás reménye, akkor 
legalább ez szolgáljon lelkesítő út-
ravalóként a továbbiakra. 

A Lázok Klára moderálta eszme-
cserén a költő, egyetemi tanár, a 
Lector egyik pártolója, tanácsadója 
és persze szerzője, Egyed Emese di-

alogizált Gálfalvi Ágnessel. A sza-
badtéri rendezvény egymással pár-
huzamosan zajló eseményeinek 
hangzavara ellenére is jól kirajzoló-
dott a kiadó első tíz esztendejének 
felívelő útvonala. Mondhatni a sem-
miből indultak, a két alapító – Gál-
falvi Ágnes és Szőcs Katalin – a 
szintén vásárhelyi Mentor kiadónál 
szerzett tapasztalatokat kamatoz-
tatva vágott bele a könyves vállalko-
zásba. Kemény fába vágták a 
fejszéjüket, de az intenzív munka, 
amelyben Cseke Szilárdnak is meg-
határozó szerepe volt, a kitartásuk, 
igényességük, menet közben szer-
zett szakismeretük elismerésre 
méltó eredményeket hozott. 65 saját 
kiadványt mondhatnak magukénak, 
legalább még tízet másokkal közö-
sen tettek le az olvasók asztalára. 
Rangos szerzők álltak melléjük, 
könyveiknek kedvező a kritikai 
visszhangja, ránézésre is tetszetősek 
a köteteik. Mozgékonyak, minden 
újra nyitottak a Lector munkatársai, 
valamennyi fontos hazai könyves 
eseményen jelen vannak, jelentős 
külföldi könyvfesztiválokon is pró-
bálnak részt venni. Abban a szellem-
ben dolgoznak, amit induláskor így 
fogalmaztak meg: „Kiadói arcula-
tunkat az a háromszög határozza 
meg, mely a tudományos irodalom, 
a fordítások és a szépirodalom kö-
zött húzódik. Célunk pár szóban 
meghatározható: otthonossá szeret-
nénk tenni ezt a teret szerző, szer-
kesztő és olvasó számára egyaránt. 
Mivel valljuk: csak embertársaink 
és főként más kultúrák megismerése 
révén tudunk igazán önmagunk 

lenni, a tervezett műfordítások külö-
nösen fontosak számunkra. Erdély-
ben a tudományos periodikák kis 
száma miatt a könyvforma néha az 
egyetlen közlési lehetőséget jelenti 
a kutatóknak. A Lector intézményes 
keretet nyújt ehhez.” Vagyis a minő-
ségi könyvkiadás szorgalmazói. 
Úgy, hogy egyben a kiadói különle-
gességek, a kuriózumok, a kevéssé 
kiaknázott területek híveire is gon-
dolnak, olyan irodalmi jelenségek és 
szerzők megismertetésére, amelyek 
vagy akik nincsenek a köztudat elő-
terében, noha megérdemelnék, hogy 
az olvasók alaposan megismerjék 
őket. Ennek érdekében a Lector ki-
emelt figyelmet fordít a vizualitásra, 
a szövegekével azonos szintű il-
lusztrálásra is. Könyvtermésében 
műfaji egyensúlyra törekszik, vers 
és széppróza, kritika és publicisz-
tika, egyéni és antológikus tartalom 
egyaránt szerepel a kínálatában. 
Gálfalvi Ágnes műfordítói munkás-
sága is magyarázhatja, miért fordít a 
kiadó akkora figyelmet a más nyel-
veken született művek tolmácsolá-
sára. Tény viszont, hogy a kortárs 
román irodalom legjobb, legidősze-
rűbb alkotásaiból válogat, illetve a 
feledésbe merülő román avantgárd 
képviselőire is fókuszál. További si-
kereket kívánva a kiadónak, máris 
felhívom a könyvbarátok figyelmét 
a két legfrissebb Lector újdonságra: 
Dáné Tibor A Tatár-hágó előtere, il-
letve Alina Nelega Mintha mi sem 
történt volna (fordította: András Or-
solya) egyaránt toplistás helyezésre 
számíthat az olvasói sikerlistákon. 
(N.M.K.)

Évfordulós beszélgetés a várudvaron. Az asztalnál (balról) Lázok Klára, Gálfalvi Ágnes és Egyed Emese             Fotó: N.M.K.

A tárlatnyitó közönsége 

Puskai Sarolta képe 

Részlet a Dersi János teremben rendezett kiállításról                            Forrás: a Vásárhelyi Forgatag honlapja 

Támogatók:

A Lector is ünnepelt

A Mezőség mosolya 
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Első alkalommal vesz részt a Kolozs-
vári Magyar Opera a világ egyik leg-
rangosabb komolyzenei rendez- 
vényén, az  augusztus 27. és szep-
tember 24. között zajló George 
Enescu Nemzetközi Fesztiválon. A 26. 
alkalommal Bukarestben rajtolt fesz-
tivál a világ számos híres zenekarát és 
művészét vonultatja fel. 

A Magyar Opera 2023 márciusában mu-
tatta be Claude Debussy Pelléas és Méli-
sande-ját. A zeneszerző remekművét ezúttal 
oratórikus előadás formájában láthatja a kö-
zönség szeptember 11-én du. 6 órától a Bu-
karesti Rádió koncerttermében. A Kolozsvári 
Magyar Opera zenekarát a nemzetközileg el-
ismert Lawrence Foster dirigálja. Stanislas de 
Barbeyrac (Pelléas), Annika Gerhards (Méli-
sande) és Kevin Short (Golaud) neves ének-
művészek mellett Yniold szerepében Modra 
Noémi lép fel. 

A fesztivál közönsége többek között 
olyan világhírű zenei együtteseket hallhat, 
mint a Londoni Szimfonikusok, az En-
semble Intercontemporain, a Toulouse-i 
Nemzeti Zenekar, a Fine Arts Kvartett, a mi-
lanói Scala Filharmonikusai, a zürichi Ton-
halle Zenekar, a Lipcsei Gewandhaus 
Zenekar, az Izraeli Filharmonikus Zenekar, 

a Göteborgi Szimfonikus Zenekar, a Bécsi 
Filharmonikusok, a Camerata Bern,  a Bajor 
Állami Opera zenekara, a Zürichi Kamara-
zenekar, a római Santa Cecilia Akadémia 
Zenekara, a Camerata Salzburg, a Manches-
ter Camerata, a Francia Nemzeti Zenekar, a 

Les Dissonances és a Les Arts Florrissants.  
A jelentős eseményt szeptember 24-én a Ki-
rályi Concertgebouw Zenekar hangversenye 
zárja. 

A Kolozsvári Magyar Opera 2023–2024-
es évada szeptemberben indult. Ebben a hó-

napban egy másik kiszállást is beütemezett, 
szeptember 28. és október 1. között Csíksze-
redában, egy miniévad keretében játsszák a 
Magyar rock szimfonik című előadást, vala-
mint Kacsóh Pongrác János vitézét, Erkel  
Ferenc Hunyadi Lászlóját és Kálmán Imre  
A cirkuszhercegnő című darabját. 

Szép Gyula igazgató a médiának nyilat-
kozva elmondta azt is, hogy Kolozsvár ön-
kormányzatának támogatásával harmadjára 
szervezik meg az Operanapokat. Az esemény 
Petőfi Sándor születésének 200. évfordulója 
köré szerveződik, a János vitézből írt zenés 
darab egy rövidített változatát adják elő gyer-
mekek számára. A III. Operanapokon lesz 
operagála is, amelyen pályakezdő fellépők 
állnak színpadra, lesz családi nap, és Lackó 
Róbert Petőfi live! című előadását is megte-
kinthetik. 

Az új szezonban Giuseppe Verdi Aida 
című, négyfelvonásos operája és Erkel Fe-
renc Bánk bánja mellett a közel 10 éve nem 
játszott, majd júniusban újra bemutatott Bá- 
thory Erzsébet című musicalt is ismételten 
színpadra állítják, és színre viszik a My Fair 
Lady előadást is, amelyet több évtizede nem 
játszott a társulat. 

Az évadot jövő májusban a Jézus Krisztus 
szupersztár című rockoperával zárják.  

Déjà vu címmel nyílik szeptember 8-án a második 
erdélyi kortárs képzőművészeti seregszemle.  

Összhangban az Erdélyi Művészeti Központ kül-
detésével – miszerint az intézmény legfőbb felada-
tának tartja, hogy belátható időn belül az erdélyi 
képzőművészet megközelítőleg egy reális, kultúra- 
közi viszonylatban is értékelhető önképet alakítson 
ki mind a maga, mind környezete számára –, a két-
évente megrendezendő erdélyi kortárs képzőművé-
szeti seregszemle bemutatkozási lehetőséget kínál az 
Erdélyben élő vagy itt született fiatal magyar alkotók 
részére. Sepsiszentgyörgyön otthonra találtak az 
olyan kortárs képzőművészeti megnyilvánulások, 
mint a MÉDIUM kiállítások és a Székelyföldi Gra-
fikai Biennálé, a MAGMA és az Erdélyi Művészeti 
Központ kiállítóterei, valamint a Plugor Sándor Mű-
vészeti Líceum és a Pécsi Tudományegyetem Mű-
vészeti Kara Sepsiszentgyörgyre kihelyezett 
tagozatának égisze alatt működő színvonalas intéz-
ményes képzőművészeti oktatás is. Mindezen érték-
teremtő munkának köszönhetően e kisváros és 
közönsége megérett az Erdélyi Kortárs Képzőművé-
szeti Seregszemle és az ehhez hasonló törekvések 
befogadására. A seregszemle – ahogyan azt a kiállí-
tás egyik kurátora, Madaras Péter a katalógus beve-
zető szövegében megfogalmazza – „megpróbál az 
erdélyi alkotók szemüvegén keresztül egy átfogó 
képet mutatni a mai kortárs képzőművészeti törek-
vésekről, egymás mellett felsorakoztatva azokat, 
akik erdélyi gyökerekből vagy az itteni tapasztala-
tokból táplálkoznak, és azokat, akik a legkorszerűbb 
egyetemi színvonalra törekednek a művészetükben”. 

A déjà vu jelenség kapcsán Madaras Péter kurátor 
újabb harmincöt alkotót szólított meg. A cím és egy-
ben hívószó az alkotói folyamatoknak arra a vonat-

kozására hivatott alapozni, amely által az örök érvé-
nyű témák, gondolatok, jelenségek újra és újra fel-
bukkannak és visszatérnek. Az így létrejött kiállítás 
teljesen más hangulatú, mint az előző, Ösztön című 
seregszemle volt. A most látható alkotások talán ti-
tokzatosabbak, a használt technikák szempontjából 
pedig színesebbek, változatosabbak. Az erdélyi kor-
társ képzőművészeti seregszemle második kiadása 
révén újabb harmincöt fiatal erdélyi alkotóval egé-
szült ki a fiatal erdélyi képzőművészeket bemutató 
repertórium. 

A tárlat idén október 20-ig látogatható az Erdélyi 
Művészeti Központ nyitvatartási rendje szerint, 
keddtől péntekig 9 és 17 óra, szombaton pedig 10 és 
16 óra között. 

Kiállító művészek: Adorjáni Márta, Antal Mal-
vina, Ábrahám Imola, Bács Emese, Berszán Zsolt, 
Berze Imre, Căbuz Andrea, Daczó Enikő, Éltes 
Barna, Fábián Emőke, Fazakas Ildikó, Ferencz Zol-
tán, Horváth Levente, Kentelki Gábor, Adrian Kiss, 
Kolumbán Hanna Éva, Kopacz Kund, Kovács 
Kinga, Kovács Lehel, László Hajnalka, Madaras 
Péter, Máriás István Aka Horror Pista, Máthé László, 
Nagy Andrea, Péter Alpár, Siklódy Fruzsina, Sipos 
Gaudi Tünde, Szabó Ábel, Szabó Anna-Mária, 
Szabó Csongor, Szász Sándor, Szász Tünde, Tamás 
Attila, Zakariás István, Zoltán Béla. 

A tárlatot annak kurátorai – Madaras Péter szob-
rász, a Pécsi Tudományegyetem Sepsiszentgyörgyi 
Képzőművészeti Tanszékének óraadó tanára és 
Hosszú Zoltán szobrász, tanár –, valamint dr. Bordás 
Beáta, az Erdélyi Művészeti Központ vezetője nyit-
ják meg. 

Szervezők: Sepsiszentgyörgy Polgármesteri Hiva-
tala, az Erdélyi Művészeti Központ Egyesület

Lawrence Foster zenekari próbán                                   Forrás: az Opera honlapja

Szász-Sándor: Illúzió horizontjának követése, 2018
Máthé László: Mass media                          Forrás: az EMŰK honlapja

Căbuz Andrea: Akasha–III.

2023. szeptember 2., szombat ____________________________________________  MÚZSA  _____________________________________________________  NÉPÚJSÁG 5 

Déjà vu – II. 

A Kolozsvári Magyar Opera a George Enescu fesztiválon 



Az egyik unoka régésznek készül. Diófa-
ággal piszkálja a vöröses földet – és eléjön 
egy cseréppipa. Nincsen szára!, legyint a 
húga, aki egy kicsit maximalista. Nincs, kis-
hülyém, a cseréppipa cseresznyefa szára 
fogyó anyag, régen elporladt, még amikor Ta-
tának kifordult a szájából. 

A pipa után támadó résen kukucskál ki 
pipás Balag, és elégedetten állapítja meg, 
hogy megint be szépen megnőttek az unokák. 
Lányának, ennek a kornyadozó boszorkány-
nak, aki az apját mindenáron vénházba akarta 
dugni, nemsokára tózse konyec. A kedves 
utódok pedig, százas, hogy beadják az idős-
otthonba, mielőtt véglegesen elvadlibáznak.  

Kőhöz legyen mérve, Balag sem ússza 
vala meg a vénházat, ha idő előtt ki nem al-
szik a pipája. 

Szembe Sami, átelleni, kissé mélyebben 
hallgat, az övéi ma sem is ejsze nem... Elbú-
sulnia magát kár, szapora bánathoz minek a 
locsolás. 

Magányában elészámlálja birtokait, fél 
hektár a Hosszúlábban, két hektár a Papösve-
nyén, határnyi a Függőben, négy hektár a 
Küsréten, kilenc hektár itt fenn, a Gyertyá-
nosi legelőn – elég, ha kilép innen, a diófa ár-
nyékából, s máris kinn találja magát a 
Lunkán, ahol a marhát legeltették, s ahol elő-
ször dűtötte meg Cénát, a horpadt mejjű 
major kenderszőke leányát, istenem, be jó 
volt. 

Minden földem odalett, mondja immár jó 
hangosan, mintha csak magának, Szembe 
Samu. Nem is sejti, hogy a másik, a sunyi 
pipás Balag esmént hallgatódzik. 

Amikor elterjesztették, hogy itt menyen 
keresztül az ótósztráda, jöttek valami üdvé-
gyek, s járták az embereket, azokat na, akik 
még feljül maradtak, s nem lenn. Olyan pénzt 
kínáltak négyzetméteréért, négy-zet-mé-te-
ré-ért!, hogy... izé. 

Izgatottságában Szembe Samu fel akar 
ülni, de az egyik padmalymaradvány kopo-
nyán illeti. 

A városba szakadt maradékok örömest sza-
badultak meg a hirtelen jött örökségtől, pár 

nap alatt megvolt a kótyavetye. A Samu örök-
ségét is, hámm!, békapta a sztráda. 

Örültek az előlegbe kapott pénznek, vagyis 
a pénzt jelentő papirosoknak a likfótiak. 

De a sztrádából nem lett semmi, ugyé, az 
erősebb kutya tervez, s hát szépen másfelé 
kanyarították. A papírjaikkal pedig kitörölhet-
ték. 

Szembe Samu nem tudja, nem tudja, há-
nyadszor már, nem tudja, teli szájjal kacagja-
e a nyomorúságát, vagy siratóasszonyként 
balladázza el a csúfságot, ami a birtokával, 
de a többiekével is, lám, megesett. Mintha az 
egész határt végigerőszakolta volna a priva-
tizált vadlator, a duvadt állami banksárkány. 

Pipás Balag hallja a pipányi résen át a 
Szembe szomszéd dumáját, és koldusosan 
kárörvend magában. Mert ugyé, neki nem 
volt olyan szerencséje, mint Samunak. Ő már 
tizenkét évesen beléesett a kerítés hegyes ka-
rójába, mikor ennek a Samunak a nagybátyja, 
a fösvény Cifruka rajtakapta, hogy dézsmálja 
a veres bélű körtövét. Korbáccsal várta a fa 
alatt. Ekkor a rémült gyermek leugrott, arra 
számítva, hogy belül ér földet, az ő kertjük-
ben, viszont direkt a karóba zuhant, beleállt 
a forgójába. 

Ennek is volt haszna, göcög a pipás Balag; 
hiszen ha a szekretár nem cseszi el, máig 
járna a hándikápátsegély... 

De ahhoz léve még pláné, a deltai rekal-
csitrát is megúszta, pedig az jó három eszten-
deig tartott, akár a katonai szolgálat.  

Szembe Samut ott edzette kollektivistává 
a kín s a nyomorúság, de viszontlagosan ami 
az övé volt, az az övé volt.  

Azt hiába vették el, világéletében s világ-
halálában is számontartja, mint jó pásztor a 
juhait. 

Hogy ennyi meg ennyi itt, és annyi meg 
annyi ott – és még talán a levegőben is van 
egy kaliba, amiben elbújhat, ha keresik, kik, 
na kik. Hol a vasgárdisták, hol a mánisták, 
hol a kommunisták.  

A pipás Balag látogatói elgereblyézik az 
avart, rendbe teszik a sírt, a Nunóét is. Ezt a 
pipás nem veszi jó néven, mert Nunó, az asz-
szonya: alantas érdekből ment hozzá. Egy 
életen át alázta s gyalázta, s közbe-közbe má-
sokkal szedernyézett... Ez a Szembe szom-
széd is, hát nem hotelt csinált a pipás Balag 
szénatartójából?!...  

Csak akkor veresedett meg a lelke, s dobott 
gyufát a csűrfia pokrócára, mikor rájött, hogy 
eccer-eccer más kuncsaftok is kvártélyoznak 
ottan. 

Kéken égett a csűr, mint a kárhozat.  
Akkor még fungált az önkéntes tűzoltócsa-

pat. Nem lett nagy kár. Ki a parancsnok? Hát 
maga Szembe Samu.  

A pipás látogatói fényképezkednek. 
Nyomják közben a szpíccset, bájjal ökörköd-
nek, de egynek sem jut eszébe elrebegni egy 

imát a pipás és a Nunó lelki üdvéért. Mond-
juk, ők nincs honnan tudják, hogy ezt a két 
lelket imában is kár s vétek, nem kifizetődő 
egybe ámmenezni. 

Szembe Samu türelmesen várja, hogy a 
kinti hadnép valahogy elvonuljon. 

Hallatszik nagy későre a Pá, pá, Tati!, majd 
a domb tövéből a motorzúgás. 

Kiszól. Elmenének végre?  
El, sóhajtja a pipás, és kidugja fejét a pipa-

likon. 
Na, együnk egy kis diót, feszíti fel a gyep-

paplant Szembe Samu, és kiül a hantjára. Elé-
jöhetsz, nincs már itt senki. A seregélyek is 
elhúzódtak valahova. 

A pipás szomorú. Ez volt az utolsó, só-
hajtja. Többé nem jönnek. 

Hát mi lesz, érdeklődik Szembe szomszéd, 
és elroppant egy odagurult diót. 

Hát az, hogy kiköltöznek. Kánádába. 
Na, kell nekik az a kicsi jövő, vigasztalja 

a diótörő. Hozzám már mióta hogy egyáltalán 
nem érkezik senki. Pedig az enyéim idehaza 
csángálnak. 

Neked könnyű, szipog a pipás. Nincsen 
semmi felelősséged. Neked csak a fődgyeid, 
azok. Aztán senki és semmi más. Hányszor 
verted meg a feleséged, te hitvány lator?!...  

Csak ha rád nézett, kuncog Szembe.  
Aki kancsi, ne pillogjon. 
Na, bőcs salamon a moslékba’! Most fal-

hatsz bővön a martilapuból, mint az elbódor-
gott teheneid.  

Bár egyszer odaállhattam volna közéjük, 
amikor fotóztak. Mikor olyan kedvesen fil-
mezték magukat a telcsi mijeikkel. 

De attól tartok, csak elriadtak volna.  
Vagy legalább most ha elszívhatnék egy 

pipát... 
* 

A nap a Botos erdő csúcsán lengedez, 
majdnem úgy, mint valami felakasztott föld-
birtokos a csűr gerendáján.  

Aranyba öltözteti a temetőt és benne a hit-
vány öregeket. 

Megváltó fénnyel leplezi az örökkévalósá-
got. 

Na gyere, béküljünk, mondja még Szembe 
szomszéd – de közben már kifújták a lámpát. 

Érkeznek a kísértetek. 

Bölöni Domokos

Vénemberek késő nyara

Tíz ország 21 előadása, köztük a pári-
zsi Comédie Francaise Tartuffe-pro-
dukciója lesz látható a 10. Madách 
Nemzetközi Színházi Találkozón, 
amelyet szeptember 30. és október 
23. között rendeznek Budapesten.  

Az idén az újvidéki Synergy Fesztivál és a 
30 éves fennállását ünneplő beregszászi szín-
ház is csatlakozik az eseményhez – hangsú-
lyozta Vidnyánszky Attila, a színház 
vezérigazgatója a program sajtótájékoztató-
ján. 

A főigazgató szerint az idei műsor arról ta-
núskodik, hogy a budapesti Nemzeti befo-
gadó intézmény, amellyel mindenki szívesen 
dolgozik együtt. A fesztivál egyik kiemelt 
elődása lesz a párizsi Comédie Francaise Tar-
tuffe, avagy a képmutató című vendégjátéka, 
amelyet október 8-án és 9-én láthat a közön-
ség a nagyszínpadon. 

Kulcsár Edit Ágota dramaturg, a MITEM 

főszervezője elmondta: az idei fesztivál négy 
szekcióból áll. A nemzetközi programban, a 
MITEM+ részeként lép fel a párizsi Comédie 
Francaise Molière darabjával. „A társulat, ku-
tatók közreműködésével, az ős-Tartuffe-öt 
porolta le, amelyet Molière eredetileg három 
felvonásban írt meg” – hangsúlyozta a főszer-
vező, hozzátéve, hogy a francia társulat 
Molière születésének 400. évfordulója alkal-
mából szervezett turné részeként látogat Ma-
gyarországra, a darab szerepelni fog a 
Miskolci Nemzeti Színházban is.  

A MITEM+ részeként modern tánc formá-
jában jelenik meg a színpadon a Kassai Ál-
lami Színház különleges Hamlet-produk- 
ciója, míg a belgrádi Jugoszláv Dráma Szín-
ház Szophoklész Oidipusz című drámáját 
mutatja be. 

A fesztivál második szekciójában a 
Synergy Fesztivál nemzetközi válogatása lesz 
látható, a harmadikban a 30 éves beregszászi 

színház legendás előadásai, míg a Nemzeti 
Színház Showcase elnevezésű szekciójában 
az intézmény utóbbi éveinek sikeres, forma-
bontó produkciói. 

Kulcsár Edit Ágota beszélt arról is, hogy a 
9. MITEM előadásaira 25 ezer néző volt kí-
váncsi, az előadások 95 százalékos érdeklő-
dés mellett zajlottak.  

Venczel Valentin, a Synergy World Theater 
fesztivál alelnöke felidézte, hogy a kisebbségi 
színházak nemzetközi fesztiválja 2017-ben 
indult útjára Újvidéken. Az idei eseményen 
látható produkciók az „idegenben létezés, el-
idegenedés” témakörét tárgyalják, valamint a 
„szűkebb és szélesebb közösség” drámáját és 
tragédiáját – emelte ki. 

Sin Edina, a Kárpátaljai Megyei Drámai 
Színház igazgatója elmondta, a beregszászi 
színház programjai október 18-án indulnak 
Szücs Nelli Fedák Sári-előadásával, október 
19-én Szergej Medvegyev Fodrásznő, októ-
ber 20-án Gogol Háztűznéző, 21-én Örkény 
István Tóték című darabjával lép színpadra a 

társulat. Programjukban szerepel még Cse-
hovtól az Egyfelvonásos komédiák, valamint 
Petőfi A helység kalapácsa című hősköltemé-
nye Vidnyánszky Attila rendezésében. Cse-
hov darabját 25 éve játssza a beregszászi 
színház, míg Petőfi alkotásának színpadi vál-
tozatát eddig 54 alkalommal adták elő – 
hangsúlyozta Sin Edina.  

Mindezek mellett több kísérőprogram is 
várja a közönséget: lesz kerekasztal-beszél-
getés, filmvetítés, október 21-én a Tóték elő-
adás után pedig átadják a Fedák Sári-díjat. 

A Nemzeti Színház Showcase elnevezésű 
szekciójában lesz látható egyebek mellett 
Bertolt Brecht A kaukázusi krétakör című da-
rabja Avtandil Varszimasvili georgiai művész 
rendezésében. Az egyik főszerepet Katona 
Kinga, a Nemzeti Színház színművésze ala-
kítja, aki egyebek mellett arról beszélt, hogy 
a közvetlen kommunikáció hiánya miatt nem 
könnyű feladat külföldi rendezővel együtt 
dolgozni, de a különféle látásmód hasznos ta-
pasztalatot, frissességet nyújt a színészeknek.

 MITEM 10 

Pénteken kezdődött a 31. Salvatore Quasi-
modo nemzetközi költőverseny Balatonfüre-
den. A kétnapos irodalmi fesztiválon kiállítás, 
koncertek és kötetbemutatók várják a közön-
séget, emellett elhangzanak a díjazott költe-
mények is – közölték a rendezvény szervezői 
az MTI-vel. 

A szervezők közleménye szerint a költőversenyre 
idén több mint háromszáz vers érkezett. A zsűri dön-
tése értelmében a fődíjat Farkas Wellmann Endre  
A vándor című költeményével érdemelte ki. Különdíj-
ban részesült Jóna Dávid Patchwork című verséért, és 
a zsűri Térey János-díjjal ismerte el Payer Imre Rap-
szódia tájakról, időkről című alkotását. 

A 31. Salvatore Quasimodo nemzetközi költőver-
seny szeptember 8-án Borbély Szilárd költő, a Nincs-
telenek című regény szerzője emlékét felelevenítő 
kiállítással kezdődött a Kisfaludy Galériában, ahol 
Tamus István grafikáit láthatja a közönség. Ezt köve-
tően a hagyományoknak megfelelően a Tagore sétá-
nyon Salvatore Quasimodo emlékfájánál tartottak 
ünnepséget, este az Anna Grand Hotel dísztermében 

adták át a költőverseny díjait, ahol a díjazott költők 
felolvasták verseiket. A programismertető szerint 
szombaton bemutatják Franco Cajani Visszapergetett 
álmok másodszor című kötetét, illetve Roberto Rus-
panti Agrigentói sétány című regényét is. A programok 
között lesz irodalmi kerti parti borkóstolóval és Bakos 
Árpád triójának koncertjével, Stamler Ábel vallástu-
dós Horváth Róbert vallásfilozófussal beszélget, és ki-
hirdetik a Hamvas Béla meghívásos esszépályázatot 
is. A fesztiválon bemutatják a Minden örömben bor 
című kötetet is. Salvatore Quasimodo 1961-ben járt 
Balatonfüreden, a Tagore sétányon gyógyulásának em-
lékére emlékfát ültetett, és versben fogalmazta meg a 
balatoni tájhoz, a városhoz fűződő érzéseit. 

A Nobel-díjas olasz költő tiszteletére rendezik meg 
1992 óta évről évre a Quasimodo nemzetközi költő-
versenyt, amelyre több száz magyar és külföldi pályá-
zat érkezik minden évben. Mások mellett díjazott volt 
már Faludy György, Határ Győző, Orbán Ottó, Czi-
gány György, Gergely Ágnes, Gömöri György, Zalán 
Tibor, Szálinger Balázs, Marno János és Tóth Krisz-
tina is a költőverseny harminc éve alatt.

31. Quasimodo költőverseny Balatonfüreden 
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  Kádár-Dombi Péter szobra a Maros Mezőségi Művésztelep kiállításán 

 Salvatore Quasimodo portréja                            Forrás: Facebook 



ADÁSVÉTEL 

KEMÉNY tűzifa eladó. Tel. 0742-866-
258. (20548-I) 

MINDENFÉLE 

TETŐFEDŐ BÁDOGOS vállal tető-
készítést, külső-belső szigetelést, 
meszelést, javítást és bármilyen mun-
kát, takarítást stb. Tel. 0747-508-707. 
(20554) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, Csaba. (20408) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, szi-
getelést. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20408) 

SZAKEMBER vállal bádogosmunkát, 
tetőjavítást, meszelést, vakolást, vas-
kapuhegesztést, kerítéskészítést. 
Mindenféle anyagunk van raktáron. 
Tel. 0734-938-711, István. (20409) 

VÁLLALUNK bármilyen típusú tető-
fedést, kisebb javítást, külső-belső 
munkát 10% kedvezménnyel. Tel. 
0720-313-818. (20421-I) 

TETŐFELÚJÍTÁST, ács- és bádo-
gosmunkát, régi házak külső-belső 
felújítását vállaljuk. Tel. 0749-481-
384. (20649-I)

A Marosvásárhelyi Transilvania Repülőtér  
versenytárgyalást hirdet reklámfelület bérbeadására. 

A pályázatokat szeptember 27-én 10 óráig lehet benyújtani, az ajánlatokat szeptember 
27-én 12 órakor bontják fel. Felvilágosítás szeptember 21-én 10 óráig kérhető. 

Részletek a www.transylvaniaairport.ro oldalon,  
telefon:  0265/328-888, 0749-014-465. 

A hirdetési rovatban megjelent  
közlemények, reklámok tartalmáért  

a hirdetésfeladó vállalja  
a felelősséget!

Soós Zoltán: Az országban harmadik  
megyeszékhelyként digitalizáljuk a piacokat! 

„A marosvásárhelyi élelmiszer-
piacokon a jövőben az adók és il-
letékek beszedése digitálisan 
történik. Egyszerűbb így az admi-
nisztráció és hatékonyabb – meg-
szűnnek a kézzel írott 
dokumentumok. Ezzel Marosvá-
sárhely a harmadik megyeszék-
hely az országban, amely 
digitalizálja az adók és illetékek 
beszedését a piacokon” – mondta 
Soós Zoltán, Marosvásárhely pol-
gármestere. 

Soós Zoltán polgármester Ujică 
Valer piacigazgatóval közösen tar-
tott sajtótájékoztatót szeptember 
7-én, csütörtökön. Ismertették a 
város piacain már megvalósult di-
gitalizációs program részleteit, 
mellyel a cél az árusok, a helyi termelők és a marosvásárhelyi polgárok legjobb kiszolgálásának elősegítése. 

„A piac mindig fontos szerepet játszott a város történetében – nélküle nem alakultak volna ki a mai érte-
lemben vett városok. Egy modern város nemcsak a hagyományokat őrzi a piacok fejlesztésével, hanem arra 
is törekszik, hogy jobb szolgáltatásokat nyújtson polgárainak. Ezért, amikor városunk fejlesztéséről beszé-
lünk, a piacok modernizálását is ide értjük” – nyilatkozta a polgármester. 

„Minden piacon van egy monitor, amelyen megjelenik az adott piac ábrája, az asztalok és a kereskedelmi 
terek elhelyezkedése. Minden egyes árusítóhelyen megjelenik egy QR-kód is, amelyen szerepel a termelő 
vagy a kereskedő neve, lakóhelye, termelői igazolása, valamint az, hogy mely termékek árusítására jogosult. 
Ezt a kódot bármely érdeklődő beolvashatja” – tájékoztatott Ujică Valer piacigazgató. 

Végül, de nem utolsósorban a polgármester bejelentette, hogy a Hadsereg téri piac teljes felújításon fog 
átesni. Jelenleg a megvalósíthatósági tanulmány előkészítése folyik. 

„Az ambiciózus projekt keretében az alagsorban parkolóhelyeket alakítunk ki, és megújul a piac szerkezete 
is. Ez a piac a 90-es évek óta működik, és néhány kisebb javításon és a ronda kerítés felállításán kívül semmi 
sem történt azóta. Ígérem, ezen változtatni fogunk! Megérdemlik az ott élők, hogy csökkentsük a forgalmat, 
és megérdemlik az árusok is, hogy 30 év után megfelelő munkakörülmények között dolgozhassanak” – 
mondta Soós Zoltán polgármester. 

A bel- és külkapcsolati osztály

Újabb drogkereskedőkre csaptak le 
A marosvásárhelyi szervezett bűnözés és terrorizmus elleni osz-

tály rendőrei a marosvásárhelyi területi szolgálat ügyészeivel kö-
zösen házkutatásokat tartottak egy bűnügyben, amely szervezett 
bűnözői csoport létrehozására, kábítószer-csempészetre és kábí-
tószer-kereskedelemre vonatkozó bűncselekmények elkövetésével 
kapcsolatos. Több mint nyolckilogrammnyi marihuánát foglaltak 
le, három személyt pedig 30 napra előzetes letartóztatásba helyez-
tek.  

A gyanúsítottak idén augusztusban szervezett bűnözői csoportot 
hoztak létre, amely Spanyolországból szerzett be és hozott be Ro-
mániába kockázatos kábítószert (kannabiszt) értékesítési céllal. 
Szeptember 5-én a gyanúsítottakat tetten érték, miután Spanyol-
országból átvettek egy 5,5 kg-os, kannabiszt tartalmazó csomagot. 
A házkutatások eredményeként 3 kilogramm kannabiszt találtak 
és foglaltak le, amelyről kiderült, hogy augusztusban csempészték 
Romániába. 

Három elfogatóparancsot hajtottak végre, és három személy – 
egy 30 és egy 27 éves férfi, valamint egy 32 éves nő – 24 órás őri-
zetbe vételét rendelték el, a Marosvásárhelyi Törvényszék pedig 
elfogadta a gyanúsítottak 30 napos előzetes letartóztatásának in-
dítványát. Az akciókat a kolozsvári szervezett bűnözés elleni osz-
tály, a vâlcea-i és nagyszebeni szervezett bűnözés elleni szolgálat, 
a kolozsvári különleges akciószolgálat harcosai és a Vâlcea megye 
csendőr-felügyelőségének csendőrei támogatták. A rendőrség saj-
tóközleménye szerint a büntetőeljárás során a nyomozás alatt álló 

személyek a büntetőeljárási törvénykönyv által biztosított eljárási 
jogok és garanciák, valamint az ártatlanság vélelmében részesül-
nek.  
Gyújtogatás és házi készítésű fegyver miatt  
előzetesben  

Szeptember 5-én, kedden éjszaka a Maros megyei rendőrök egy 
59 éves csehtelki férfi otthonában házilag készített fegyvert és több 
rögtönzött töltényt azonosítottak azt követően, hogy a ludasi 
ügyészség felügyelete mellett három házkutatási parancsot hajtot-
tak végre.  

A mezőzáhi vidéki rendőrséget ugyanis a Sármáshoz tartozó 
Csehtelkéről értesítette egy helybéli, miszerint személyautóját 
szándékosan gyújthatta fel egy falustársa. A tüzet a tűzoltóság 
megérkezése előtt a jármű tulajdonosa eloltotta. A rendőrség azo-
nosította a gyanúsítottat, akinek otthonában házilag készített fegy-
vert és több rögtönzött töltényt találtak. Ezeket lefoglalták és 
átadták a rendőrségnek további vizsgálat céljából. A bizonyítékok 
alapján elrendelték az 59 éves férfi 24 órás őrizetbe vételét, majd 
a marosludasi bíróság elrendelte az 59 éves csehtelki férfi 30 napos 
előzetes letartóztatását – tájékoztatott Alexandra Luca, a Maros 
megyei rendőrség sajtószóvivője. (pálosy) 

Rendőrségi hírek Törvénymódosító  
javaslat  

az iskolaigazgatók  
méltányos fizetéséről 
 

Törvénymódosító javaslatot iktatott 
Szabó Ödön, az RMDSZ Bihar megyei 
parlamenti képviselője, a szövetség ok-
tatási szakpolitikusa. Azt szeretnék el-
érni, hogy az iskolaigazgatóknak és az 
oktatási intézmények vezetőinek méltá-
nyos fizetése legyen. 

Szabó Ödön, az RMDSZ oktatási szakpoliti-
kusa elmondta: „Az intézményvezető hatékony 
és sokoldalú tevékenysége nélkül nincs jó, mi-
nőségi iskola. Egy iskolaigazgató felelős az is-
kola napi működéséért, azonban ezenfelül 
számos más feladatot lát el, amelyek között sze-
repel a stratégiai tervezés, a pénzügyi irányítás, 
a személyzeti kezelés, az oktatási programok, a 
pályázatok, a diákügyek és a szülői kapcsola-
tok, az iskolai biztonság és az infrastruktúra, a 
kapcsolattartás a helyi hatóságokkal, az iskolai 
rendezvények és projektek és megannyi más te-
rület, azonban a legtöbb esetben az ezzel a mun-
kával járó felelősség, többletmunka nincs 
honorálva. Éppen ezért dolgoztuk ki ezt a tör-
vénymódosítást, amely bruttó 1500 lejes fize-
tésemelést ír elő. Ezzel az összeggel a legtöbb 
oktatási intézményben – a jelenlegi helyzettel 
ellentétben – a vezetőnek lenne a legnagyobb 
fizetése.” 

A mostani áldatlan állapot miatt több ezer in-
tézményvezető petíciót indított, és több százan 
a felmondásukat is kilátásba helyezték. A kép-
viselő szerint az RMDSZ javaslata megoldást 
jelentene erre a problémára. 

A törvénymódosítás iktatásra került a szak-
bizottságban, és az őszi ülésszakban a parla-
ment elé kerül.  

Amennyiben elfogadja a bizottság a plénumi 
szavazást követően, idén októbertől érvénybe 
léphet. (RMDSZ-tájékoztató)Fotók: Maros megyei rendőrség
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TÁJÉKOZTATÓ 
Tisztelt páciensek, tájékoztatjuk Önöket, hogy Marosvásárhelyen, a Tulipán utca 

25. szám alatt működő MCA Health Care orvosi laboratórium rendelkezik a Maros 
megyei egészségbiztosítási pénztári alapból származó összeggel szeptemberre 
ártámogatott (ingyenes) orvosi analízisek elvégzésére. Ehhez szükséges küldő-
papír a családorvostól/szakorvostól.  

Az érdekelteket kérjük, hogy előjegyzés érdekében hívják  
a 0365-882-747-es telefonszámot hétfőtől péntekig 7–19 óra között. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 

• Optika-Optofarm   - 0265/212-304
- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet  

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 

LEGÉNYBÚCSÚ 
vígjáték  

két felvonásban   
a Franzol Management  

szervezésében  
szeptember 10-én,  
vasárnap 19 órától  
a Kultúrpalotában.  

A jegyeket  
a Kultúrpalota  

jegypénztárában  
és az eventim.ro  

oldalon  
lehet megvásárolni,  
áruk a páholyokban  

és a terem  
első soraiban 70,  
hátrább 60 lej.


